<sup>a</sup> Ita corremus, nam in Exemplari legitur : do-

cere.

<sup>b</sup> Emenda ex Brev. Ambros. : æternæ pietatis suf-

fragio absolvias.

In Missali Ambrosiano : proveniat.

<sup>c</sup> In ordine Romano : execratio.

<sup>d</sup> Emendavimus ex Ordine Romano ; nam exem-

plar habet : largitor.

<sup>a</sup> varia formas criminum, neglectu mandatorum celestium, et morum & probabilitum transgressionem, cecidit, humiliatus atque prostratus, prophetica ad Deum voce clamat, dicens : Peccavi, impi egi, iniquitatem feci, miserere mei, Domine. Evangelicam vocem non frustratoria aure capiens : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Manducavit, sicut scriptum est, pane in doloris lacrymis stratum rigavit, cor suum luctu, corpus adflicxit jejuniis, et animæ suæ recuperet quam perdidera sanitatem. Unicum itaque est pœnitentiae suffragium, quod et singulis prodest, et omnia in commune succurrat. Illic ergo dum ad pœnitudinis actionem tantis <sup>b</sup> excitat exmplis, sub conspectu ingemiscentis Ecclesiæ, venerabilis pontifex, protestatur et dicit : Iniquitates meas ego agnosco, et delictum meum contra me est semper. Averte faciem tuam a peccatis meis, Domine, et omnes iniquitates meas dele. Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me. Quo ita supplicante, et misericordiam Dei afflictio corde poscente, redintegra in eo, apostolice pontifex, quicquid, diabolo scindente, corruptum est, et orationum tuarum patrocinantibus meritis, per divinæ reconciliationis gratiam fac hominem proximum Deo, ut qui antea in suis perversitatibus displacebat, nunc jam placere se Domino in regione vivorum cum devicto mortis suæ auctore gratuletur. Per Dominum.

*Post hoc admonetur ab episcopo, sive alio sacerdote, ut quod pœnitendo diluit, iterando non revocet.*

*Inde vero has dicit orationes sacerdos super eum.*

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et me, qui etiam misericordia tua primus indigo, clementer exaudi, ut quem non <sup>c</sup> electione meriti, sed donec gratia tuae constitueris operis hujus ministrorum ; da fiduciam tui muneric exequendi, et ipse in nostro ministerio, quod tuæ pietatis est, operare. Per.

Præsta, quæsumus, Domine, huic famulo tuo dignum pœnitentiae fructum, ut Ecclesia tuae sanctæ, a cuius integritate deviarat peccando, admissorum veniam consequendo, reddatur innoxius. Per Dominum.

Deus, humani generis benignissime conditor, et misericordissime formator, qui hominem invidia diaboli ab æternitate dejectum, Unici tui sanguine redemisti, vivifica itaque quem tibi nullatenus mori desideras ; et qui non derelinquis devium, adsum <sup>d</sup> correptum. Moveant pietatem tuam, quæsumus, Domine, hujus famuli tui lacrymosa suspiria. Te ejus medere vulneribus. Tu jacenti manum porrige salutarem, ne Ecclesia tua aliqua sui corporis por-

<sup>f</sup> Idem legit : lætitia.

<sup>g</sup> Ita in Ordine Romano ; alias : probatorum. — Legi : improbabili.

<sup>b</sup> Legi : excitatus. — Ex prælaudato tamen Ordine emendavimus.

<sup>i</sup> Legi : electio. — Quia mendose ; ideo ex eodem Ordine corremus.

<sup>j</sup> Emendavimus Exemplar in quo : corruptum.

tione vastetur, nec gressus tuis detrimentum sustineat, ne de familiis tuae damno inimicus exultet, ne renatum lavacro salutari mors secunda possideat. Tibi ergo, Domine, supplices preces, tibi fletum cordis effundimus. Tu parce consilienti, ut in imminentes poenas sententiamque futuri judicii, te misericordia, non incidat. Nesciat quod terret in tenebris, quod stridet in flammis, alique ab erroris via ad iter reversus justitiae nequaquam ultra novis vulneribus saucietur, sed integrum sit ei atque perpetuum et quod gratia tua contulit, et quod misericordia reformat. Per.

*Item ad reconciliandum paenitentem.*

Omnipotens sempiterne Deus, consilienti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa, ut non plus ei noceat conscientiae reatus ad poenam, quam indulgentia tuae pietatis ad veniam. Per Dominum.

Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsi, miserere confessis, ut quos delictorum catena constringit, magnitudo tuae pietatis absolvat. Per.

Deus, qui consilientium tibi corda purificas, et accusantes suas conscientias ab omni vinculo iniquitatis absolvis, da indulgentiam reis, et medicinam tribue vulneratis, ut, percepta remissione omnium peccatorum, sincera deinceps devotione permaneant; et nullum redemptionis aeternae sustineant detrimentum. Per.

Domine sancte, Pater omnipotens, aeternae Deus, respice super hunc famulum tuum, qui ab infesta saeculi tempestate demersus, flebili lamentatione suos accusat excessus, ut fletus ac gemitus ejus pie suscipias, eumque de tenebris ad lumen revokes, et medelam consilienti, salutem paenitenti, et vulnerato auxilium sanitatis indulgeas. Nec ultra inimicus in ejus habeat anima potestatem; ejusque confessionem libenter admittens, Ecclesiae tuae purificatum restitue, ac tuo altario repraesenta, ut ad sacramentum reconciliationis admissus, una nobiscum sanctio nomini tuo gratias agere mereatur. Per.

RECONCILIATIO

*paenitentis ad mortem.*

Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata paenitentium deles, et praeteritorum criminum culpas veniam remissionis evacuas, respice super hunc famulum tuum, et remissionem sibi omnium peccatorum tota cordis confessione poscentem deprecatus exaudi. Renova in eo, piissime Pater, quicquid terrena fragilitate corruptum est, vel quicquid diabolica fraude violatum est; in unitatem corporis Ec-

clesiae tuae membrum perfecta remissione restitu; miserere, Domine, gemitum, miserere lacrymarum, et non habentem fiduciam, nisi in tua misericordia, ad sacramentum reconciliationis admitte. Per.

Majestatem tuam, Domine, supplices deprecamur, ut huic famulo tuo, longo aequalore penitentie macerato, miserationis tuae veniam largiri digneris, ut nuptiali ueste recepta, ad regalem mensam, unde ejectus fuerat, mereatur intrare. Per.

Majestatem tuam, quæsuinus, Domine, sancte Pater, omnipotens aeternæ Deus: qui non mortem, sed peccatorum vitam semper inquiris. Respice flentem famulum tuum, adtende prostratum, ejusque planctum in gaudium tuae miseratione concede. Scinde delictorum saccum, et indu eum latitiam salutarem, ut post longam peregrinationis famem de sanctis altaris suis satietur, ingressus cubiculum Regis, in ipsis aula benedicat nomen gloriae tuae semper. Per Dominum.

Deus misericors, Deus clemens, qui indulgentiam tuam nulla temporum lege concludis, sed pulsanti misericordiae tuae januam aperis, paenitentes etiam sub ipso vite hujus terminino non relinquis. Respice propitiis super hunc famulum tuum, remissionem sibi omnium peccatorum tota cordis confessione poscentem. Renova in eo, piissime Pater, quod actione, quod verbo, quod ipsa denique cogitatione, diabolica fraude vitiatum est, et unitati corporis Ecclesiae membrum tuum redemtionis adnecte. Miserere gemitum, miserere lacrymarum, et non habentem fiduciam, nisi in misericordia tua, ad sacramentum reconciliationis admitte, quia nullius animæ in hoc corpore constitutæ difficultis apud te, aut tarda curatio est. Fidelis enim eis in verbis tuis, qui conversum peccatorem non longa temporum spatha differendum, sed mox ut in te gemuisse dixisti esse. Per.

*Oratio post reconciliationem,*

*vel posteaquam communicaverit.*

Deus, qui consilientium tibi corda purificas, et accusantes se conscientias ab omni vinculo iniquitatis absolvis, da et indulgentiam eis et medicinam tribue vulneratis, ut, percepta remissione omnium peccatorum, in sacramentis tuis sincera deinceps devotione permaneant, et nullum redemptionis aeternae sustineant detrimentum. Per.

*Post haec offert plebs, et conficiuntur sacramenta.*

*Secreta.*

Virtutum celestium Deus, de cuius gratia rore descendit, ut ad mysteria tua purgatis sensibus accedamus, praesta, quæsumus, ut in eorum traditione solemniter honorum, tibi placitum deferamus obsequium. Per.

\* Ita correctum. — Lege: terminum.

<sup>†</sup> Lege: Oration.

<sup>§</sup> In Codice Tholosano, apud Morinum, ad commentarium de Paenitentia, pag. 68, legitur: indulgentiam reis.

<sup>¶</sup> Idem Codex, pag. 40, honoranda.

<sup>a</sup> Sic corremus ex Ordine Romano; nam in Exemplari legitur: imminentibus paenæ, sententiæque.

<sup>b</sup> Ex Ordine Romano. Exemplar habet minus recte: ad confessione.

<sup>c</sup> Lega: peracta. — Ex eodem Ordine. Male in Exemplari, peraccepta.

<sup>d</sup> Lega: cujusque. — Sed mendose.

*Infra actionem.*

**Communicantes**, et diem sacratissimum celebrantes, quo traditus est Dominus noster Jesus Christus. Sed et memoriam.

*Item infra.*

Hanc igitur oblationem, Domine, cunctis familias tuis, quam tibi offerunt ob diei jejunii Cœnæ dominicæ, in qua Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis suis corporis et sanguinis sui mysteria celebranda, quæsumus, Domine, placatus intende, ut per multa curricula annorum salva et incolumis munera sua tibi, Domine, mereatur offerre, diesque nostros in tua pace d.

*Item infra canonem, ubi dicimus:* Qui pridie quam pateretur, in hujus diei processione dicimus: Qui hac die antequam traderetur, accepit panem in suis sanctis manibus, elevatis.

*Postcommun.*

Concede, quæsumus, Domine, ut percepti novi sacramenti mysterium et corpos sentiamus et mente. Per.

*Ad populum.*

Gregem tuum, Pastor bone, placatus intende, et oves, quas pretioso sanguine Filii tui redemisti, diabolica non sinas incursione lacerari. Per.

## XL.

## ITEM IN QUINTA FERIA

## Missa chrismalis.

**Domine Deus**, qui in regenerandis plebis tuis ministerio utsris sacerdotum, tribue nobis perseverantem in tua voluntate famulatum, ut, dono gratiae tuæ, in diebus nostris <sup>a</sup> et merito et numero sacrametus tibi populus augeatur. Per Dominum.

**Da nobis**, omnipotens Deus, remedia conditionis humanæ et sincero tractare servitio, et cum <sup>b</sup> protectu salutis implere. Per.

*Secreta.*

Hujus sacrificii potentia, Domine, quæsumus, et vetustatem nostram clementer abstergat, et novitatem nobis augent salutarem. Per.

Clementiam tuam suppliciter obsecrare, <sup>c</sup> ut spiritualis lavacri baptismo renovandis, creaturam chrismatis in sacramentum perfectæ salutis viteque confirmes. Ut sanctificatione unctionis infusa, corruptione primæ nativitatis absorpta, sanguinem uniuscujusque templum acceptabilis vitæ innocens <sup>d</sup> odore redolescat. Ut secundum constitutionis tue sacramentum, regio et sacerdotali propheticisque honore perfusi, vestimento incorrupti muneris induantur. Per quem majestate tuam.

*Infra actionem*, Communicantes, ut supra.

Hanc igitur oblationem famulorum famularumque tuarum, quam tibi offerunt ob diem, in qua Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis suis corporis et sanguinis sui mysteria celebranda, quæ-

<sup>a</sup> Lege : ut. — Perperam Exemplar habet.  
<sup>b</sup> In Exemplari mendose : perfecto.  
<sup>c</sup> Lege : odor. — Perperam tamen.  
<sup>d</sup> Ita legitur apud Pamelium.

A sumus, Domine, placatus accipias, et tua pieitate concedas, ut per multa curricula annorum salvi et incolumis munera sua tibi Domino mereantur offerre, diesque nostros.

*Benedictio olei.**Ad populum in his verbis.*

Istud oleum ad ungendos infirmos. *Ut autem seruus :* Nobis quoque peccatoribus famulis tuis; *et reliqua, usque ad :* Per Christum Dominum nostrum. *Et intras.*

Emitte, quæsumus, Domine, Spiritum sanctum Paraclitum de cælis in hanc pinguedinem olei, quam de viridi ligno producere dignatus es ad refectionem mentis et corporis. Et tua sancta benedictio sit omni ungenti, gustanti, tangentι testamentum corporis, animæ et spiritus, ad evacuandos omnes dolores, omnem infirmitatem, omnem ægritudinem mentis et corporis. Unde <sup>e</sup> unxiisti sacerdotes, reges, et prophetas, et martyres : \* ehrisma tuum perfectum a te, Domine, benedictum, permanens in visceribus nostris in nomine Domini nostri Jesu Christi. Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas. *Et cetera.*

*Explato enim canone, dicit :*

Oremus. Praeceptis salutaribus moniti. Sequitur oratio Dominica. Et iterum subsequitur alia oratio: Libera nos, quæsumus, Domine. *Ipsa expletin, confrangis, et tegis de sindone altaris munera, ei ascendis ad sedem. Ibique oblato a diacono alio oleo ad benedicendum, et dicis :*

Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

*t Dicis.* Oremus. *Et intras.*

Deus incrementorum et profectuum spiritualium munerator, qui virtute sancti Spiritus tui imbecillarum mentium rudimenta confirmas, te oramus, Domine, ut venturis ad beatæ regenerationis lavacrum tribuas per unctionem istius creature, purgationem mentis et corporis. Ut si quæ illis adversantium spirituum inhærere reliquæ, ad tactum sanctificati olei hujus abscedant. Nullus spiritualibus nequitius locus, nulla refugis virtutibus sit facultas, nulla insidiabitibus malis latendi licentia relinquatur, sed venientibus ad fidem servis tuis, et sancti Spiritus operatione mundandis, sit unctionis hujus preparatio utilis ad salutem, quam etiam per cœlestis regenerationis nativitatem in sacramento sunt baptismatis adepturi. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui venturus est judicare sæculum per ignem.

*Iterum dicas :* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

Sursum corda.

*Resp.* Habemus <sup>f</sup> ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro.

*Resp.* Dignum et justum est.

*Et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper hic et ubique gratias agere, Domine san-*

<sup>f</sup> Sic Pamelius legit.

<sup>g</sup> Lege : Dicit. — Emendavimus sic.

<sup>h</sup> Exemplar perperam habet : a Domino.

cte, Pater omnipotens, æterne Deus. Qui in principio inter cætera bonitatis et pietatis tuæ munera terram producere fructifera ligna jussisti. Inter quæ hujus pinguissimi liquoris ministrae oleæ nascerentur; quarum fructus sacro chrismati deserviret. Nam David propheticò spiritu gratiæ tuæ sacramenta prænoscens, vultus nostros in oleo exhilarando esse cantavit. Et cum mundi crimina diluvio quondam expiarerentur effuso, in similitudinem futuri munera columba demonstrans, per olivæ rānum pacem terris redditam nuntiavit. Quod in novissimis temporibus manifestis est effectibus declaratum, cum baptisimatis aquis omnium criminum commissa delentibus, hæc olei unctio vultus nostros jucundos efficiat ac serenos. Inde etiam Moysi famulo tuo mandata dedisti, ut Aaron fratrem sūnum, prius aqua lotum, per infusionem hujus unguenti constituerit sacerdotem. Accessit ad hoc amplior honor, cum Filius tuus, Dominus noster Jesus Christus, lavari a Johanne undis Jordanicis exegisset, et Spiritu sancto, in columbæ similitudine, desuper misso, Unigenitum tuum, in quo tibi optime complacuisse testimonio subsequentis vocis ostenderes, hoc illud esse manifestissime comprobares, quod cum oleo lætitiae præ consortibus suis ungendum David propheta cecinisset. Te igitur deprecamur, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, ut hujus creaturæ piuquedinem sanctificare tua benedictione digneris, \* et in sancti Spiritus immiscere virtutem per potentiam Christi tui, a cuius sancto nomine christma nomen accepit, unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas, et martyres tuos, ut sit his qui renati fuerint ex aqua et Spiritu sancto chrisma salutis, eosque æternæ vitæ participes et caelestis gloriae facias esse consortes. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum.

## ITEM OLEI

exorcizati confectio.

*Hoc loco misces balsamum cum oleo, et sequitur hic exorcismus.*

Exorcizo te, creatura olei, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Iesu Christi Filii ejus, et Spiritus sancti, ut in hanc invocationem trinæ potestatis, atque virtutem Deitatis, omnis nequissima virtus adversarii, omnis inveterata malitia diaboli, omnis violentia occurso, omne confusum et cæcum phantasma eradicare et effugare, et discede a creatura hujus olei, ad utilitatem hominum constituta. Ut fiat hæc unctio divinis sacramentis purificata in adoptionem carnis et spiritus: \* eisque ex eo ungeret habent in remissionem omnium peccatorum, ut efficiatur in eis corporum ad oīnnum gratiam à spiritualem sanctificatum. Per eundem Jesum Chri-

\* Apud Pamelium legitur: et Spiritus sancti ei admissere.

† In Exemplari mendose: adoptione.

‡ In Ordine Romano: eis, qui ex eo ungi debent.

¶ Lege: spiritalem.

\* Apud Pamelium, feria 6: affectibus.

A stum Dominum nostrum, qui venturus est in Spiritu sancto judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem. Per Dominum.

¶ Omnipotens æterne Deus, qui, mysteriorum tuorum secreta revelans, nemus ore columbæ testatum Noe oculis ostendisti, ut discent habitatores arcæ per Spiritum sanctum, et olivæ chrismam, mundo liberationis gloriam reversuram. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

*Hoc autem expleto, veniens ante altare, ponis in ore calicis de ipsa hostia; non dicis: Pax Domini; nec faciunt pacem; sed communicant, et reservant de ipso sacrificio in crastinum, unde communicent.*

B

IT XI IN FERIA V.

Missa ad vesperum.

Secreta.

Suscipe, quæsumus, Domine, munus oblatum, et dignanter operare, ut quod passionis mysterio gerimus, piis \* effectibus consequamur. Per Dominum.

¶ Et justum est, per Christum Dominum nostrum. Quem in hac nocte inter sacras epulas increpantem uens sibi conscientia traditoris ferre non potuit, sed apostolorum derelicto consortio, sanguinis pretium a Judais accepit, ut vitam perderet, quam distraxit. Cœnavit igitur hodie proditor mortem suam, et cruentis manibus panem de manu Saltatoris exiturus accepit, ut saginatum cibo major pena constringeret, quem nec sub præmio pietas ab scelere revocaret. Patitur itaque Dominus noster Jesus Christus Filius tuus cum hoste novissimum participare convivium, a quo se noverat continuo traditurum, ut exemplum innocentie mundo relinquaret, et passionem suam pro sæculi redemptione suppleret. ¶ Pascit igitur mitis Deus bœbarum Judam, et sustinet in mensa & crudele convivam, donec se suo laqueo perderet, qui de magistri sanguine & cogitarat. O Dominum per omnia patientem! O Agnum inter suas epulas mitem! adhuc cibum ejus Judas in ore serebat, et ad lanianda membra ejus Judeos carnifex advocabat. Sed Filius tuus Dominus noster, tamquam pia hostia et immolari se tibi pro nobis patienter permisit, et peccatum, quod mundus commiserat, relaxavit. Per ipsum te, Domine, supplices deprecamur, supplici confessione dicentes.

Intra canonem, ut supra.

Postconimun.

Concede, quæsumus, Domine, ut perceptum novi sacramenti mysterium et corpore sentiamus et mente, Per.

\* Apud Menardum: Pascitur mitis.

¶ Idem legit: sustinet pius crudeliter convivam. — Legi: crudeliter.

† Sic emendavimus ex Menardo, cum in Exemplari male legatur: cogitarat.

*Ad populum.*

**Præsta,** quæsumus, Domine, ut sicut de præteritis ad nova transinus, ita, vetustate deposita, sanctificatis mentibus innovemur. Per.

**XLI.***INCIPIT ORDO  
de feria VI, passione Domini.*

**Hora nona procedunt omnes ad ecclesiam;** et ponitur sancta crux super altare. Et egreditur sacerdos de sacrario cum sacris ordinibus cum silentio, nihil canentes, et venient ante altare, postulans sacerdos pro se orare, et dicit. Oremus. Et adnuntiat diaconus: Fletamus genua. Et post vaululum, dicit: Levate. Et dat orationem.

Deus, a quo et Judas reatus sui posuam, et confessionis suæ latro præmium sumpsit, concede nobis tuæ propitiacionis effectum, ut sicut a passione sua Christus Dominus noster diversa utrisque intulit stipendia meritorum, ita nobis, ablatu velutatis errore, resurrectionis suæ gratiam largiatur. Qui te eum vivit.

*Ista oratione expleta b vadis retro altare, et legitur lectio. Deinde sequitur responsorium.*

*Iterum dicit sacerdos: Oremus. Et adnuntiat diaconus ut supra: et sequitur alia oratio.*

Deus, qui peccati veteris hæreditariam mortem, in qua posteritatis genus omne successerat, Christi tui Domini nostri passione solvisti, dona ut, conformati eidem facti, sicut imaginem terreni naturæ necessitate portavimus, ita imaginem caelestis, gratiam sanctificatione portemus, Christi Domini nostri. Qui tecum vivit.

*Item sequitur lectio et responsorium.*

*Inde vero legitur Passio Domini.*

*Ipsa expleta, incipit sacerdos orationes solemnes, quæ sequuntur.*

Oremus, dilectissimi nobis, in primis pro Ecclesia sancta Dei, ut ut eam Deus et Dominus noster pacificare, adunare, et custodire dignetur per universum orbem terrarum, subjiciens ei principatus et potestates; et que nobis tranquillam et quietam vitam degentibus glorificare Deum Patrem omnipotentem.

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus: Fletamus genua. Iterum dicit: Levate.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriam tuam in omnibus in Christo gentibus revelasti, custodi opera misericordiae tuæ, ut Ecclesia tua toto orbe diffusa, stabili fide in confessione tui nominis perveret. Per.

Oremus et pro famulo Dei papa nostro sedis apo-

<sup>a</sup> Apud Pamelium: in passione.

<sup>b</sup> Legi: vadit.

<sup>c</sup> Ita correctum ex Pamelio. Exemplar autem habet: etiam.

<sup>d</sup> Apud Pamelium deest in.

<sup>e</sup> Legi: Per Dominum.

<sup>f</sup> Et pro antistite nostro illi. Apud Pamelium, et Menardum verba hæc omittuntur.

A stolicæ ill., et pro antistite nostro illi, ut Deus omnipotens, qui elegit eos in ordine episcopatus, salvos et incolumes custodiat Ecclesia sue sanctæ, ad regendum populum sanctum Dei.

*Oremus.*

*Item adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, cuius æternæ judicio universa fundantur, respice propitius ad preces nostras et electos a te nobis antistites tua pietate conserva, ut Christiana plebs, quæ talibus gubernatur auctoribus, sub eis tantis pontificibus credulitatis suæ meritis augeatur. Per.

Oremus et pro omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, acolythis, exorcistis, lectoribus, ostiariis, confessoribus, virginibus, vidais, et pro omni populo sancto Dei.

*Oremus.*

*Item adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, cuius spiritu totum corpus Ecclesiæ sanctificatur et regitur, exaudi nos pro universis ordinibus supplicantes, ut gratia tua munere ab omnibus fideliter serviantur. Per.

Oremus et pro christianissimo imperatore, vel rege nostro illi, ut Deus omnipotens subditas illis faciat omnes barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem.

*Oremus.*

*Item adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui regnis omnibus æternæ potestate dominaris, respice propitius ad Romanum, sive Francorum, benignus imperium, ut gentes quæ in sua feritate confidunt dexteræ tuæ potentia comprimantur. Per.

Oremus et pro catechumenis nostris, ut Deus et Dominus noster adaperiat aures præcordiorum ipsorum, januamque misericordiæ, ut per lavacrum regenerationis, accepta remissione omnium peccatorum, digni inveniantur in Christo Iesu Domino nostro.

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui Ecclesiam tuam nova semper prole fæcundas, augo fidem et intellectum catechumenis nostris, ut, renati fonte baptismatis, adoptionis tuæ filii adgregentur. Per.

Oremus, dilectissimi nobis, Deum Patrem omnipotentem, ut cunctis mundum purget erroribus, morbos auferat, famem depellat, aperiat carceres, vincula dissolvat, peregrinantibus redditum, infirmantibus sanitatem, navigantibus portum salutis indulget.

<sup>g</sup> Ita correxi, cum perperam in Exemplari legatur: tantos pontifice. Apud Pamelium, et Menardum legitur: sub tanto pontifice, quia in oratione de papa solummodo fit sermo.

<sup>h</sup> Apud Pamelium: ab omnibus sibi gradibus.

<sup>i</sup> Apud Pamelium et Menardum: potentia tuæ dexteræ comprimantur.

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, mæstorum consolatio, laborantium fortitudo, perveniant ad te preces de quacumque tribulatione clamantium, ut omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam tuam gaudent adsuisse. Per Dominum.

*Oremus et pro haereticis, et schismaticis, ut Deus et Dominus noster eruat eos ab erroribus universis; et ad sanctam matrem Ecclesiam catholicam atque apostolicam revocare dignetur. Per.*

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui omnes salvas, et neminem vis perire, respice ad animas diabolica fraude deceptas, ut, omni haeretica perversitate depulsa, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuæ redant firmitatem. Per Dominum.

*Oremus et pro perfidis Judæis, ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum, ut et ipsi cognoscant Christum Jesum Dominum nostrum.*

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui etiam Judaicam perfidiam a tua misericordia non repellis, exaudi preces nostras, quas tibi pro illius populi obsecratione deserimus, ut, agnita veritatis tuæ luce, quæ Christus est, a suis tenebris eruantur. Per Dominum.

*Oremus et pro paganis, ut Deus omnipotens auferat iniquitatem a cordibus eorum, et, relictis idolis suis, convertantur ad Deum verum, et unicun Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum. Cum quo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti.*

*Oremus.*

*Adnuntiat diaconus, ut supra.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui non mortem peccatorum, sed vitam semper inquiris, suscipe propitiis orationem nostram, et libera eos ab idolorum cultura, et adgrega Ecclesiae tuæ sanctæ ad laudem et gloriam nominis tui. Per.

*Istis orationibus suprascriptis expletis, ingrediuntur diaconi in sacrarium. Procedunt cum corpore et sanguine Domini, quod ante die remansit; et ponunt super altare. Et venit sacerdos ante altare, adorans crucem Domini et osculans. Et dicit: Oremus, et sequitur: Preceptis salutaribus moniti. Et oratio Dominicæ. Inde, Libera nos, Domine, quæsumus. His omnibus expletis adorant omnes sanctam crucem, et communiciant.*

## XLII.

## SABBATORUM DIE,

mane reddunt infantes Symbolum.

Prius catechizas eos, imposta super capita eorum manu, his verbis:

Nec te latet, Satanás, imminere tibi poenas, im-

<sup>a</sup> Ita correxiimus, quia in Exemplari mendose ponitur: veniat.

<sup>b</sup> Ita emendavimus ex Ordine Romano, quia per-

A minere tibi tormenta, imminere tibi diem judicii, diem supplicii, diem qui venturus est velut elibanus ardens, in quo tibi atque universis angelis tuis æternus <sup>a</sup> veniet interitus. Proinde, damnate, da honorem Deo vivo et vero, da honorem Iesu Christo Filio ejus, et Spiritui sancto; in cuius nomine atque virtute præcipio tibi ut ex eas et recedas ab hoc famulo Dei, quem hodie Dominus Deus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem, fontemque, baptismatis dono, vocare dignatus est, ut fiat ejus templum per aquam regenerationis in remissionem omnium peccatorum in nomine Domini nostri Iesu Christi. Qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

**B** *Inde tangis ei nares et aures de sputo, et dicis ei ad aurem.*

Ephpheta, quod est: Adaperire in odorem suavitatis. Tu autem effugare, diabole, adpropinquavit enim judicium Dei.

*Postea vero tangis ei pectus et inter scapulas de oleo exorcizato: et vocalo nomine, singulis dicis:*

*Abrenuntias Satanae?*

*Resp. Abrenuntio.*

*Et omnibus operibus ejus?*

*Resp. Abrenuntio.*

*Et omnibus pompis ejus?*

*Resp. Abrenuntio.*

**C** *Inde vero dicas Symbolum, imposta manu super capita ipsorum. Postea vero dicitur eis ab archidiacono:*

Orate, electi, flectite genua. Complete orationem vestram in unum, et dicite: Amen. *Et respondent omnes: Aimen.*

*Iterum admonentur ab archidiacono his verbis:*

Catechumeni recessant: omnes catechumeni exant foris.

*Iterum dicit diaconus:*

Fili charissimi, revertimini <sup>b</sup> in locis vestris: et expectantes boram, qua possit circa vos Dei gratia baptismum operari.

## SEQUITUR ORDO

*Qualiter Sabbato sancto ad vigiliam ingrediantur.*

Primus enim VIII hora diei mediante, procedunt ad ecclesiam; et ingrediuntur in sacrarium, et induunt se vestimentis sicut mos est. Et incipit clerus letaniam et procedit sacerdos de sacrario cum ordinibus sacris. Veniunt ante altare, stantes inclinato capite usque dum dicent: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miser. Deinde surgens sacerdos ab oratione, radit retro altare, sedens in sede sua.

*Deinde veniens archidiaconus ante altare, accipiens de lumine, quod vi seria absconsum fuit, faciens crucem super cereum, et illuminans eum, et compleetur ab ipso benedictio cerei.*

*Deus mundi conditor, auctor luminis, siderum.*

peram in Exemplari legitur: *in locis vestris.*

<sup>c</sup> Omititur et in Ordine Romano.

fabricator, Deus qui jacentem mundum in tenebris a luce perspicua reexisti, Deus per quem ineffabilis potentia omnium claritas sumpsit exordium, te in tuis operibus invocantes, in hac sacratissima noctis vigilia de donis tuis cereum tuæ suppliciter offerimus Majestati, non adipe carnis pollutum, non profana uenatione vitiatum, non sacrilego igne contatum, sed cera, oleo, atque papiro <sup>a</sup> constructum, in tui dominis honore succensum, obsequio religiosæ devotionis offerimus. Magnum igitur mysterium, et sociis hujus mirabile sacramentum, dignis necesse est laudibus cumulari. In quo dominicæ resurrectionis miraculo diem sibi introductum tenebræ invenieratæ senserunt. Et mors, quæ olim fuerat æterna nocte damnata, inserto veri fulgoris lumine, captivam se trahi dominicis triumphis obstupuit. Et <sup>B</sup> quod, prævaricante <sup>b</sup> primo plasto, tenebrosa præsumptione fuerat in <sup>c</sup> servitutem damnum, hujus noctis miraculo splendore liberatis inradiat. Ad hujus ergo festivitatis reverentiam fervore Spiritus descendentes, quantum devotio humana exigit, tibi Deo fulgore flammorum placida luminaria exhibemus, ut dum hæc fide integra persolvuntur, creaturae tuæ etiam præconia <sup>d</sup> extollantur. Flammæ Jux quippe dicenda est, per <sup>e</sup> quam potestas Deitatis <sup>f</sup> Moysi apparere dignata est, quæ de terra servitutis populo exeunti salutifero lumine ducatum exhibuit, quæ tribus pueris in camino sententia tyran尼 depositis, vitam blandimentis mollioribus reservavit. Nam ut præcedente hujus luminis gratia, tenebrarum horror excluditur, ita, Domine, luce sciente Majestatis tuæ imperio, peccatorum sarcinæ <sup>g</sup> diliguntur. Cum igitur hujus substantia miramur exordium, apum necesse est laudemus originem. Apes vero sunt frugales in sumptibus, in procreatione castissimas ædificant cellulas cere liquore fundatas, <sup>h</sup> quas humanæ peritia ars magistra non coequat. Legunt pedibus flores, et nullum damnum in floribus invenitur. Partus non edunt, sed ore legentes, concepti fœtus reddunt examina, sicut exemplo mirabili Christus ore paterno processit. Fœcunda est in his sine partu virginitas; <sup>i</sup> quam unique Dominus sequi dignatus, carnalem se matrem habere virginitatis amore constituit. Talia igitur, Domine, digne sacris altaribus tuis munera offeruntur, quibus te lætari religio Christiana non ambigit.

*Benedictio super incensum.*

Veniat ergo, omnipotens Deus, super hunc in-

<sup>a</sup> Lege : *constrictum. Correximus ex eodem Ordine.*

<sup>b</sup> Ita emendatum ex Ordine Romano. In Exemplari vitiōse : *primo plastro.*

<sup>c</sup> Sic corrigi; nam Exemplar habet : *servitute.*

<sup>d</sup> Emendatum. In Exemplari : *extolluntur.*

<sup>e</sup> Correctum, nam Exemplar habet : *quem.*

<sup>f</sup> Lege : *Moysē.*

<sup>g</sup> Ex Ordine Romano ita reposuimus. Codex habet : *deluantur.*

<sup>h</sup> Lege : *quarum.* — Ita emendatum ex eodem Ordine. In Exemplari mendose legitur : *fundatus quarum.*

A censum larga tuæ benedictionis infusio, et hunc nocturnum splendorem invisibilis <sup>i</sup> regnator intende, ut non solum sacrificium, quod hac nocte litatum est, arcana luminis tui admixtione resplageat, <sup>k</sup> sed quocumque loco ex hujus aliquid sanctificationis <sup>l</sup> fuerit mysterio deportatum, expulsa diabolica fraudis nequitia, virtus tuæ majestatis assistat. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

*Post hoc surgens sacerdos a sede sua, et dicit orationes de vigilia Paschæ, sicut in Sacramentorum continetur.*

**XLIII.**

**ORAT. PER SINGULAS LECTIONES**

*in Sabbato sancto.*

Deus, qui divitias misericordia tuæ in hac præcipue nocte largiris, propitiare universo ordini sacerdotalis officii, et omnes gradus famulatus nostri perfecta delictorum remissione sanctifica, ut ministri stratos <sup>m</sup> regeneratriæ gratia tuæ, nulli esse obnoxios patiaris <sup>n</sup> offendit. Per.

*Sequitur lect. : In principio fecit Deus.*

Deus incommutabilis virtus, lumen æternum, respice propitius ad totius Ecclesiam tuæ mirabile sacramentum, et opus salutis humanæ perpetuæ dispositionis effectu tranquillus operare, totusque mundus experiatetur et videat dejecta erigi, invelata novari, et per ipsum redire omnia in integrum, a quo sumpsere principium. Per, etc.

*Sequitur de Noe.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui in omnium operum tuorum dispensatione mirabilis es, intelligent redempti tui non fuisse excellentius quod initio factus est mundus, quam quod <sup>o</sup> in finem saeculorum pascha nostrum immolatus est Christus. Per eundem Dominum.

*De Abraham tertia.*

Deus fidelium Pater summe, qui in toto orbe terrarum promissionis tuæ filios, diffusa adoptione, multiplicas, <sup>p</sup> et Paschale sacramentum Abram puerum tuum universarum, sicut iurasti, gentium effici patrem, da populis tuis digne ad gratiam tuæ vocationis intrare. Per.

*In Exodo quarta, cum cantico : Cantemus Dominum.*

Deus, cuius antiqua miracula etiam nostris saeculi coruscare sentimus : dum, quod uni populo a persecuzione Ægyptia liberando, dexteræ tuæ potentia

<sup>1</sup> Quam utique, ex Ordine Romano. In Exemplari scriptum : utique.

<sup>j</sup> In Missali Romano : *regenerator accende.*

<sup>k</sup> Idem : in quocumque.

<sup>l</sup> In eodem Missali additur mysterio.

<sup>m</sup> Ita corredimus ex Missali cardinalis Sanctorum, cum in Exemplari mendose scribatur : *regenerati.*

<sup>n</sup> Prae laudatum Missale habet : *offensioni.*

<sup>o</sup> In Ambrosiana missa apud Pamelium habetur : *in fine.*

<sup>p</sup> In eadem missa apud Pamelium habetur : *et per.*

contulisti; id in salutem gentium per aquam regen-  
erationis operaris, praesta ut et in Abrahæ filios et  
in Israeliticam dignitatem totius mundi transeat  
plenitudo. Per.

*In Esaiæ v.*

Omnipotens sempiterne Deus, multiplica in ho-  
norem nominis tui quod Patrum fidei spondisti,  
et promissionis filios sacra adoptione dilata, ut  
quod priores sancti non dubitaverunt futurum, Ec-  
clesia tua magna jam parte cognoscat impletum.  
Per.

*In Ezechiel vi.*

Deus, qui nos, ad celebrandum paschale sacra-  
mentum, <sup>a</sup> utriusque testamenti paginis imbusti,  
da nobis intelligere misericordias tuas, ut ex per-  
ceptione presentium munerum firma sit expectatio  
futurorum. Per.

*VII. In Esaiæ cum cantico : Vinea Domini.*

Deus, qui in omnibus Ecclesiæ tuæ filiis sancto-  
rum prophetarum voce manifestasti, in omni loco  
dominationis tuæ sature te bonorum seminum, et  
electorum palmitum esse cultorem, tribue populis  
tuis, qui et vinearum apud te nomine censentur et  
segetum, ut spinarum et tribulorum squalore rese-  
cato digni efficiantur fruge fœundi. Per.

*Item in Exodo viii.*

Deus, qui diversitatem omnium gentium in con-  
fessione <sup>b</sup> tui nominis unum esse fecisti, da nobis  
et velle et posse quod præcipis, ut populo ad æter-  
nitatem vocato una sit fides mentium, et pietas ac-  
tionum. Per.

*• IX. In Deuteronomio, cum cantico.*

Dens celsitudo humilium, et fortitudo rectorum,  
qui per sanctum Moysen puerum tuum, ita erudire  
populos tuos sacri carminis tui decantatione vo-  
luisti, ut illa legis iteratio fieret etiam nostra di-  
rectio, excita in omnem justificatarum gentium ple-  
nitudinem potentiam tuam <sup>c</sup> et lætitiam mitigando  
terorem, ut omnium peccatis tua remissione deletis,  
quod denuntiatum est in ultionem transeat in salu-  
tem. Per.

*In Daniele x.*

Omnipotens sempiterne Deus, spes unica mundi,  
qui prophetarum tuorum præconio præsentium tem-  
porum declarasti mysteria, auge populi tui vota pla-  
catus, quia in nullo fidelium, nisi ex tua inspira-  
tione proveniunt quarumlibet incrementa virtutum.  
Per.

*Orat. post psalm. xli.*

Omnipotens sempiterne Deus respice propitius ad  
devotionem populi renascentis; qui sicut cervus,  
aquarum expectat fontem, et concede propitius ut  
fidei ipsius sitis, baptismatis mysterio, animam cor-  
pusque sanctifictet.

<sup>a</sup> Lege : utrisque. — Sed perperam. Nos emenda-  
vimus ex Pamelio.

<sup>b</sup> In Missali cardinalis Sanctorum habetur : tñi no-  
minis adunasti.

<sup>c</sup> IX dele.

<sup>d</sup> In codicē Missali : et da lætitiam.

A Inde procedunt ad fontes cum letania ad baptiza-  
dum. Baptismo completo consignantur ipsi infantes ab  
episcopo, dum accipiunt septem dona gratiæ Spiritus  
sancti, et mittit chrisma in frontibus eorum

Postea vero ipse sacerdos revertitur cum omnibus  
ordinibus in sacrarium; et post paululum incipiunt  
tertiam letaniam; et ingrediuntur ad missas in vigilia,  
ut stella in cælo apparuerit. Et sic temperent, ut in  
Trinitatis numero ipsæ letanæ fiant.

**XLIV.**

#### INDE DESCENDIS CUM LETANIA

ad fontem.

#### Benedictio fontis.

B Omnipotens sempiterne Deus, adesto magnæ pie-  
tatis tuae mysteriis, adesto sacramentis, et ad crea-  
ndos novos populos, quos tibi fons baptismatis par-  
turit, spiritum adoptionis emitte, et quod humilitatis  
nostræ gerendum est ministerio, tuæ virtutis com-  
pleteatur effectu. Per.

*Item*

#### CONSECRATIO FONTIS.

C Deus, qui invisibili potentia tua sacramentorum  
tuorum mirabiliter operaris <sup>e</sup> affectum, et licet nos  
tantis mysteriis exequendis simus indigni, tu tamen  
gratiæ tuae dona non deseris, etiam ad nostras pre-  
ces aures tuae pietatis inclina. Deus, cuius Spiritus  
super aquas inter ipsa mundi primordia forebatur,  
ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum na-  
tura conciperet. Deus, qui, nocentis mundi crimina  
per aquas abluiens, regenerationis speciem in ipsa  
diluvii effusione signasti <sup>f</sup> unius ejusdemque ele-  
menti mysterio et finis esset vitiis, et origo virtutum.  
Respic, Domine, in faciem Ecclesiæ tuæ, et  
multiplica in ea generationes tuas <sup>g</sup> qui gratiæ tuae  
effluentis impetu lætificas civitatem tuam, fontem-  
que baptismatis aperis toto orbe terrarum gentibus  
iunovandis, ut tuæ Majestatis imperio sumat Unige-  
niti tui gratiam de Spiritu sancto, qui hanc aquam  
regenerandis hominibus præparatam arcana sci lu-  
minis admixtione fœundet. Ut sanctificatione con-  
cepta ab immaculato divini fontis utero in novam  
renata creaturam progenies cælestis emergat, et  
quos aut sexus in corpore, aut ætas discernit in  
tempore, omnes in unam <sup>h</sup> pareat gratia mater in-  
fantiam. Procul ergo hinc, jubente te, Domine, om-  
nis spiritus immundus abscedat, procul tota nequitia  
diabolice fraudis absistat. Nihil hic loci habeat con-  
trariae virtutis enmixtio : non insidiando, circum-  
volet, non latendo subripiat, non inficiendo corrum-  
pat. Sit hæc sancta et innocens creatura libera ab  
omni impugnatoris incurso ; et totius nequitia pur-  
gata discessu. Sit fons vivus aquæ regenerans, unda  
purificans, ut omnes hoc lavacro salutifero diluendi,

<sup>e</sup> Ita correxius ex Pamelio. In Exemplari : af-  
fectum.

<sup>f</sup> Apud Pamelium habetur : ut unius.

<sup>g</sup> Ita emendatum ex Pamelio ; nam Exemplar me-  
dose habet : que gratia.

<sup>h</sup> Lege : parat.

operante in eis Spiritu sancto, <sup>a</sup> perfecti purgationis A indulgentiam consequantur.

*Hic signas.*

Unde benedico te, creatura aquæ, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum qui te in principio verbo separavit ab arida, et in quatuor fluminibus totam terram rigare præcepit. Qui te in deserto amaram, suavitatem indita, fecit esse potabilem, et silenti populo de petra produxit. Benedico te et per Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum. Qui te in Chana Galileæ signo ammirabili sua potentia convertit in vinum. Qui pedibus super te ambulavit, et a Jobanne in Jordane in te baptizatus est. Qui te una cum sanguine de latere suo produxit, et discipulis suis jussit ut credentes baptizarentur in te, dicens : Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos B in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

*Hic sensum mutabis.*

Hæc nobis præcepta servantibus, tu, Deus omnipotens, clemens adesto, tu benignus aspira. Tu has simplices aquas tuo ore benedicto, ut præter naturalem emundationem, quam lavandis possunt adhibere corporibus, sint etiam purificandis mentibus efficaces.

Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus tui; et totam hujus aquæ substantiam <sup>b</sup> regenerandi secundet effectu. Hic omnium peccatorum maculae deleantur. Hic natura ad imaginem tuam condita, et ad honorem sui reformata principii, cunctis vetustatis squaloribus emundetur. Ut omnis homo hoc sacramentum regenerationis ingressus, in vera innocentia nova infantia renascatur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui venturus est in Spiritu sancto judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

*Inde benedictio fonte, baptizas unumquemque in ordine suo, <sup>c</sup> sub his interrogationibus :*

*Credis in Deum Patrem omnipotentem ?*

*Resp. Credo.*

*Credis et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, natum, et passum ?*

*Resp. Credo.*

*Credis et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam ; remissionem peccatorum ; carnis resurrectionem ?*

*Resp. Credo.*

*Deinde per singulas vices mergis eum tertio in aqua.*

*Postea cum ascenderit a fonte infans signatur a presbytero in cerebro de chrismate, his verbis :*

Deus, omnipotens Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quicunque dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te limit chrisma salutis in Christo Jesu Domino nostro in vitam æternam.

<sup>a</sup> Apud Pamelium : *perfectæ*

<sup>b</sup> Ita correctum ex Pamelio, cum in Exemplari legatur : *regenerandis.*

<sup>c</sup> Sic emendavimus, nam Exemplar mendose habet : *sub has interrogaciones.*

<sup>d</sup> *Resp. dele.*

*Resp. Amen.*

*Deinde ab episcopo datur eis Spiritus septiformis. Ad consignandum imponit eis manum in his verbis :*

Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui regenerasti filios tuos ex aqua et Spiritu sancto, quicunque dedit eis remissionem omnium peccatorum, tu, Domine, inmitte in eos Spiritum sanctum tuum Paraclitum, et da ei; Spiritum sapientiae et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiae et pietatis. Adimple eos Spiritu timoris Dei in nomine Domini nostri Jesu Christi, cum quo vivis et regnas Deus semper cum Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum.

*Resp. Amen.*

*Postea signat eos in fronte de chrismate dicens :*

*Signum Christi in vitam æternam*

*Resp. Amen.*

*Pax tecum.*

*Itresp. Et cum spiritu tuo.*

*Inde vero cum letania ascendit ad sedem suam, et dicit :*

*Gloria in excelsis Deo.*

**XL.V.**

**ORAT. ET PREC. AD MIS.**

*in nocte.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui hanc sacratissimam noctem per universa mundi spatia • gloria dominicæ resurrectionis inlustras, conserva in nova familie tuæ progenie sanctificationis Spiritum, quem dediti, ut, corpore et mente renovati, puram tibi animam et purum pectus semper exhibeant. Per Dominum.

Deus, qui hanc sacratissimam noctem gloria dominicæ resurrectionis inlustras, conserva in nova familie tuæ progenie adoptionis spiritum, quem dediti, ut, corpore et mente renovati, puram tibi exhibeant servitatem. Per Dominum

*Secreta.*

Suscipe, quæsumus, Domine, et plebis tuæ et tuorum hostias renatorum, ut et confessione tui nominis et baptismate renovati, sempiternam beatitudinem consequantur. Per Dominum.

*Item alia.*

Suscipe, Domine, preces populi tui cum oblationibus hostiarum, ut paschalibus initiatæ mysteriis ad æternitatis nobis medelam, te operante, proficiant. Per Dominum.

**D** Et justum est, æquum et salutare. Adest enim nobis optatissimum tempus, et desideratæ noctis lumen advenit. Quid enim maius vel melius inveniri poterit, quam Domini resurgentis prædicare virtutem ? Hic namque inferorum clausa disrumpens, <sup>f</sup> clarissima nobis hodie sue resurrectionis vexilla suscepit, atque hominem, remans,

<sup>e</sup> Lege : *gloriosæ.* — Sed perperam. Correctum tamen ex Pamelio.

<sup>f</sup> Lege : *carissima.* — Nos emendavimus ex Pamelio, apud quem legitur : *claræ vexilla suscepit.* Mendose in Exemplari scriptum : *carissimam.*

invidia inimici dejocum mirantibus intulit astris. A  
O noctis istius mystica et veneranda commercia !  
O sanctæ matris Ecclesiæ pia sempiterna beneficia !  
Non vult habere quod perimat, sed cupit invenire  
quod redimat. Exultavit Maria in sacratissimo <sup>a</sup> puer-  
perio. Exultat Ecclesia in filiorum suorum genera-  
tionis specie. Sic Ions ille beatus, qui dominico la-  
tere <sup>b</sup> circumfulsit, moles exceptit vitiorum; ut his  
sacris altaris vitales escas perpetua vita conserat  
renatorum. Et ideo cum angelis.

D Te quidem omni tempore, sed in hac pot-  
tentissima nocte gloriosius prædicare, cum  
pascha nostrum immolatus est Christus. Ipse enim  
verus est Agnus qui abstulit peccata mundi; qui  
morte nostram, moriendo, destruxit, et vitam, re-  
surgendo, reparavit. Propterea profusis paschalibus  
gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat. Sed  
et supernæ virtutes atque angelicæ concinunt pot-  
estates hymnum gloriæ tuæ, sine fine dicentes.

*Infra actionem.*

Communicantes, et noctem sacratissimam cele-  
brantes resurrectionis Domini nostri Jesu Christi  
secundum carnem. Sed et memoriam.

*Item intra <sup>c</sup> actionem.*

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ sed et  
cunctæ familiæ tuæ, quam tibi offerimus pro his  
quoque, quos regenerare dignatus es ex aqua et Spi-  
ritu sancto, tribuens eis remissionem omnium pec-  
catorum, ut invenires eos in Christo Jesu Domino  
nostro, quæsumus, Domine, placatus accipias. Pro  
quibus majestati tuæ supplices fundimus preces, ut  
nomina eorum ascribi jubeas in libro viventium;  
diesque nostros.

*Postcommun.*

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut divino  
munere satiat, et sacris mysteriis innovemur et  
moribus.

*Item alia.*

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut pa-  
schalis perceptio sacramenti continuata in nostris  
mentibus perseveret. Per.

**XLVI.**

**DOMINICUM PASCHÆ.**

Deus, qui per Unigenitum tuum æternitatis nobis  
aditum, devicta morte, reserasti, da nobis, quæsum-  
us, ut qui resurrectionis dominicæ solemnia coli-  
mus, per innovationem tui Spiritus a morte animæ  
resurgamus. Per Dominum.

Deus, qui nos resurrectionis dominicæ annua  
solemnitate lætificas, concede propitius, ut per  
temporalia festa quæ agimus pervenire ad gaudia  
æterna mereamur. Per Dominum.

*Secreta.*

Suscipe, Domine, propitius munera famulorum  
tuorum, ut confessione tui nostrarum et baptismate  
renovati, sempiternam beatitudinem consequantur.  
Per Dominum.

<sup>a</sup> Perperam in Exemplari : puerperi.  
<sup>b</sup> Lege : circumfulsit.

D Te quidem omni tempore, sed in hoc præci-  
pue die laudare, benedicere, et prædicare,  
quod pascha nostrum immolatus est Christus. Per  
quem in æternum vitam filii lucis oriuntur, fidelibus  
regni cœlestis atria reserantur, et beati lege com-  
mercii divinis humana mutantur. Quia nostrorum  
omnium mors cruce Christi redempta est, et in re-  
surrectione ejus omnium vita resurrexit. Quem in  
susceptione mortalitatis Deum majestatis agnos-  
cimus; et in divinitatis gloria Deum et hominem con-  
fitemur. Qui mortem nostram, moriendo, destruxit,  
et vitam, resurgendo, restituit Jesus Christus Do-  
minus noster. Et ideo cum angelis.

*Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

*Sequitur :*

B

*Postcommun.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui ad æternum  
vitam in Christi resurrectione nos reparas, custodi  
opera misericordia tuæ, et suavitatem corporis et  
sanguinis Domini nostri Jesu Christi Unigeniti Fi-  
lli tui nostris infunde pectoribus. Per Dominum.

**XLVII**

**INCIPUNT TOTIUS ALBAE  
oral. et preces.**

**FERIA SECUNDA.**

Paschale mysterium recensentes, apostolorum,  
Domine, beatorum precibus soveamur, quorum ma-  
gisterio cognovimus exequendum. Per.

C Deus Ecclesiæ tuæ redemptor atque perfector,  
fac, quæsumus, ut apostolorum precibus paschalibus  
sacramenti dona capiamus, quorum nobis ea tribui-  
sti magisterio prædicare. Per.

*Secreta.*

Sacrificio, Domine, paschalibus gaudiis immola-  
mus, quibus Ecclesia tua mirabiliter renascitur et  
nutritur.

D Nos precari clementiam tuam, ut ad cele-  
brandum digne paschale mysterium, beato-  
rum apostolorum precibus adjuveamur, et quorum  
prædicatione haec credenda suscepimus, eorum  
patrocinis fidelier exequamur. Per Christum Do-  
minum.

*Infra actionem ut supra in nocte sancta.*

*Sequitur :*

*Postcommun.*

Impleatur in nobis, quæsumus, Domine, sacra-  
menti paschalis sancta libatio, nosque de terrenis  
affectibus ad cœlestes transferat institutum. Per.

**XLVIII.**

**FERIA TERTIA.**

Deus, qui paschalia nobis remedia contulisti, po-  
pulum tuum cœlesti dono prosequere, ut inde post  
in perpetuum gaudeat, unde nunc temporaliter exul-  
tat. Per.

Deus, qui solemnitate paschali cœlestia mundo  
remedia benignus operaris, annua festivitas hujus

<sup>c</sup> Lege : actionem.

dona prosequere, ut observantia temporalis ad vitam A proficiat sempiternam. Per.

*Secreta.*

Hostias, Domine, quæsumus, placatus adsume, quas et pro renatorum expiatione peccati deferimus, et ad acceleratione cælestis auxilii. Per.

~~E~~ Per Christum Dominum nostrum. Qui oblatione sui, remotis sacrificiis carnalium victimarum, seipsum tibi pro salute nostra offerens, idem sacerdos et sacer Agnus exhibuit. Quem laudant.

*Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

Sequitur :

*Postcommun.*

Adesto, Domine, quæsumus, nostræ redēptionis affectibus, ut quos sacramentis æternitatis instituīs, iisdem protegas dignanter aptandos.

Digne nos tuo nomini, quæsumus, Domine, famulari salutaris cibus et sacer potus instituat, ut renovationem conditionis humanæ, b quæ mysterio continet, in nostris jugiter sensibus c operentur.

XLVIII.

## FERIA QUARTA.

Deus, qui pro salute mundi sacrificium paschale fecisti, propitiare supplicationibus nostris, ut interpellans pro nobis pontifex summus, quos per id quod nostri est similis, reconciliatur, per id quod tibi est æqualis, absolvat, Jesus Christus Dominus noster. Qui tecum vivit et regnat.

Deus, d qui omnes in Christo renatos genus e regium et sacerdotale fecisti, da nobis et velle et posse quod præcipis, ut populo ad æternitatem vocato una sit fides cordium et pietas actionum. Per.

*Secreta.*

Suscipe, quæsumus, Domine, hostias redēptionis humanæ, et salutem nobis mentis et corporis operare placatus. Per Dominum nostrum.

~~E~~ Circundantes altaria tua virtutum, et in ipsius Agni immaculati agnitione gloriantes!, qui seipsum pro nobis obtulit immolandum, ut corpore ejus f in sanguine, quo a peccatis redempti sumus, ad æternam vitam sacrificiis cælestibus passamur. Per Christum Dominum.

*Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

Sequitur :

*Postcommun.*

Adesto, Domine, quæsumus, nostræ redēptionis affectibus, ut quos sacramentis æternitatis instituīs, iisdem protegas dignanter aptandos. Per Dominum nostrum.

L.

## FERIA QUINTA.

Deus, qui multiplicas sobolem b renascentium,

a Lege : affectibus.

b Lege : que. — Ambrosiana missa in die sancto Paschæ, apud Pamelium, habet, quam.

c In Ambrosiana missa : oporetur.

d Sic emendavimus ex Pamelio in orationibus post Dominicam in Albis. In Exemplari enim mendose legitur : omnes qui in.

A fac eos gaudere propitiis de suorum venia peccatum. Per.

Deus, qui humanam naturam supra primæ originis preparas dignitatem, respice ad pietatis tuæ ineffabile sacramentum, ut quos regenerationis mysteriis dignatus es innovare, in his dona tuæ perpetuæ gratiæ benedictionisque conserva. Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

Concede, quæsumus, Domine, semper nos per hæc mysteria paschalia gratulari, ut continua nostraræ reparationis operatio perpetua nobis fiat causa laetiæ. Per Dominum nostrum.

~~E~~ Quia vetustate destructa, renovantur universa dejecta; et vitæ nobis in Christo reparatur B integritas. Quem laudant angeli

*Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

Sequitur :

*Postcommun.*

i Purificato, Domine, quæsumus, mentes nostras benignus, et renova cælestibus sacramentis, ut consequenter et corporum præsens pariter et futurum capiamus auxilium. Per.

L.

## FERIA SEXTA.

Deus, qui ad cœleste regnum non nisi renatis ex aqua et Spiritu sancto pandis introitum, auge semper super famulos tuos gratiæ tuæ dona, ut qui ab omnibus sunt purgati peccatis, a nullis fraudentur promissis. Per Dominum.

Deus, qui credentes in te fonte baptismatis innovasti, hanc renatis in Christo concede custodiam, ut nullo erroris incursu gratiam tuæ benedictionis amittant. Per.

*Secreta.*

Paschales hostias recensentes, quæsumus, Domine, ut quod frequentamus, actu, comprehendamus effectu. Per.

~~E~~ Per Christum Dominum nostrum. Qui secundum promissionis suæ incommutabilem veritatem, cœlestis Pontifex factus in æternum, solus omnium sacerdotum peccati remissione non egit: sed potius peccatum mundi idem verus Agnus abstersit. Et ideo cum angelis.

D *Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

Sequitur :

*Postcommun.*

Immortalitatis alimoniam consecuti, quæsumus, Domine, ut quod ore percipimus, mente seculemur. Per Dominum.

LII.

## FERIA SEPTIMA.

Deus, qui nos exultantibus animis Pascha tuum

e Lege : regnum. — Sed minus recte. Correctum ex Pamelio, ibidem.

f In sanguine. Lege : ei sanguine.

g Lege : isdem.

h Lege : renascentium.

i Ambrosiana missa in die Paschæ habet : reparat.

j Lege : Purificatio. — Perperam tomen.

celebrare tribuisti, fac, quæsumus, nos et tempora- **A**  
libus gaudere subsidiis, et æternitatis effectibus gra-  
tulari. Per Dominum.

Deus innocentia restitutor et amator, dirige ad te  
tuorum corda famulorum, ut quos de infidelitatibus  
tenebris liberasti, nunquam a tuae veritatis luce di-  
scendant. Per.

*Secreta.*

Suscipe munera, quæsumus, Domine, exultantis  
Ecclesiæ, et cui causam tanti gaudii præstisti, per-  
petuum fructum concede lætitiae.

Nos te suppliciter obsecrare, ut Iesu Christi  
**¶** Domini nostri, cujus munera pignus accepimus,  
manifesta dona comprehendere valeamus, et quæ  
nobis feliciter speranda paschale contulit sacramen-  
tum, adtingere mereamur resurrectionis dominicæ  
firmitate. Et ideo cum angelis.

*Infra actionem, ut supra in nocte sancta.*

*Sequitur :*

*Postcommun.*

Exuberet, quæsumus, Domine, mentibus nostris  
paschalis gratia sacramenti, ut <sup>a</sup> donis suis ipsi nos  
efficiat. <sup>b</sup> Per.

LIII.

OCTAVAS PASCHÆ.

*Die Dominicæ.*

Deus, qui renatis baptismate mortem adimis, et  
vitam tribuis sempiternam, concede, quæsumus, ut  
quorum nunc regenerationis sacrae diem celebremus  
octavum, ita corpora eorum animasque custodias, ut  
gratiam se catholicae fidei percipisse, pietatis tuae  
defensione, cognoscant. Per.

Deus, qui credentes in te populos gratiae tuae lar-  
gitate multiplicas, respice propitius ad electionem  
tuam, ut qui sacramento baptismatis sunt renati,  
regni cœlestis mereantur introitum. Per

*Secreta.*

Suscipe, quæsumus, Domine, oblationes familie  
tuæ, ut sub tuae protectionis auxilio, et <sup>c</sup> conlata  
non perdant et ad æterna dona perveniant. Per.

Nos clementiam tuam suppliciter exorare, ut  
**¶** Filius tuus Dominus noster Jesus Christus,  
qui se usque in finem saeculi suis promisit fidelibus  
ad futurum, et presentia corporalis mysteriis non  
deserat, quos redemit, <sup>d</sup> majestatis suæ beneficiis  
non relinquit. Et ideo cum.

*Infra actionem, ut supra.*

*Sequitur :*

<sup>e</sup> *Postcommun.*

Majestate tuam, Domine, supplices exoramus,  
ut quos viam fecisti perpetua salutis intrare, nullis  
permittas errorum laqueis implicari. Per.

<sup>a</sup> In Ambrosiana missa in Albis legitur : *Domine tuis  
ipsa nos dignos efficiat.*

<sup>b</sup> Dele per.

<sup>c</sup> Lege : *consolata.* — Vitiose. Sic emendavimus.

<sup>d</sup> Painelius, in præfatione Dominicæ 22 post Pen-  
tecosten, addit *et.*

<sup>e</sup> *Postcommun.* Lege : *Communia.*

LIV.

ORAT. ET PRECES

*de Pascha annotina.*

Deus, per cuius providentiam nec præteriorum  
momenta deficiunt, nec ulla superest expectatio  
futurorum, tribue permanentem peractæ, quam re-  
colimus, solemnitatis effectum, ut quod recordatione  
percurrimus, semper in opere teneamus. Per.

Deus, qui renatis fonte baptismatis delictorum  
indulgentiam tribuisti, præsta, misericors, ut recolen-  
tibus hujus nativitatis insignia, plenam adoptionis  
gratiam largiaris. Per.

*Secreta.*

Clementiam tuam, Domine, suppliciter exoramus,  
ut paschalis munera sacramentum, quod fide recoli-  
**B** mus, et spe desideramus intenti, perpetua dilectione  
capiamus. Per Dominum.

**¶** Per Christum Dominum nostrum <sup>f</sup> redem-  
tionis nostræ festa recolere, quibus humana  
substantia vinculis prævaricationis exulta, spem re-  
surrectionis per renovatam originis <sup>g</sup> dignitatem.  
Per quem majestatem.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famulorum famularumque  
tuarum, quam tibi offerunt, annua recolentes myste-  
ria, quibus eos tuis adoptasti regalibus institutis,  
quæsumus, Domine, placatus intende. Pro quibus  
supplicis preces effundimus, ut in eis et conlata  
custodias, <sup>h</sup> ut promissæ beatitudinis præmia largia-  
ris, diesque nostros.